OBSERVATIONES NONNULLÆ
DE
SATIRA

Q U A S

VENIA AMPL. FACULT. PHILOS.

PUBLICO BONORUM EXAMINI SUBSICIT
JOHANNES JACOBUS TENGSTRÖM,
Phil. Mag. Stip. publ.

RESPONDENTE

NICOLAO HELENIO
S. Minist. Cand. Stip. publ. & Semin. Theol. Satae.

In Auditorio Mathem. d. XVIII Dec. MDCCCX
h. a. m. s.

ABOÆ, Typis FRENCKELLIANIS,

62.

三

In the same month, a man doth die.

Eadem ratione, qua in universa Eloquentia, in Satira pulchritudo mera exsistere non potest. Studio persuadendi hæc in utroque genere subjecta est. At eo majoris respectu morum habenda est Satira. Argutias festivitatesque, vitiis & virtutibus, erroribus & veritatibus gravissimis, superstitioni ideisque rationis, omni discrimine remoto, in eandem lacentem impositis illudentes, ingeniorum, omnia præter leporem & delectandi studium, quibus exoptatissimam sibi nominis famam sectantur, nihili facientium, ad hoc sæculum corrumpendum haud parum contulisse, nemo a partium studio alienus diffiteri potest. Satira contra recte tractata ad mores corrindos multum valet, maximique aestimanda est. Sæpe vitia, quæ nullis legibus coerceri posunt, perstringit, iisque pœnam, omnium forsan gravissimam, contemptum, minatur.

A

Nos

Nos in materie tirocinio juvenili eligenda gravitatem hanc moralem Satiræ respeximus, sperantes, nos hoc nomine facilius tenui nostræ operæ tuam L. B. veniam impetraturos esse.

Ut finibus æquis contineatur Satira, a joco comicò in primis probe distingueda est. Tam nempe sunt ea propinqua sibiœ finitima, ut cum huic consilium satiricum aut ab ipso auctore tribui, aut ab auditoribus sive lectoribus affungi, tum ipsi Satiræ auferri, cum jocus in Satiram, tum Satira in jocum commutari sæpe posit, utque ex arbitrio fere cù jusque explicatio discribinis sæpe pendeat (a). Sed eum pretium joci æstheticum purumqæ, sensum ab ipso joco alienum ei non tribuendo tantum, verum etiam palmarium quasi & principalem constituendo,

per-

a) Jam inde ab antiquioribus temporibus Satiram Comoediæ fuisse confusam, patet vel ex loco Hidori in *CASABONI de Romanorum Satira Libro c. 3 citato: Duo sunt genera comicorum, id est, veteres & novi. Veteres qui & joco ridiculares exsisterunt, ut Plautus, Aelius, Terentius. Novi qui & Satirici, a quibus vicia generaliter carpuntur, ut Flaccus, Persus, Juvenalis & aliis.* Bene observat *CASABONUS*, Satiram Comoediæ speciem dici non posse, quum genere differant: & omnino aliud esse, *comicos imitari*, aliud comoediam scribere.

perdamus, cumque verendum sit de ipsa Satira jocantibus, ne argumento ejus morali irrideamus, facile patere existimamus, hanc commutationem & permixtionem, quantumvis solemnem, minime gentium esse approbandam.

Distinguenda igitur est & discrepat a joco Satira, ipsa quidem sententia sibi subjecta. Nam semper haec, errorem aliquem vellicans, eum praevendum vel deponendum esse, monet: jocus nulli rei extra se animum nostrum intendit. Hic non nisi sui ipsius causa est, mera repugnantia rei cuiusdam proponenda risum movet: & non tantummodo nullum alium finem sibi propositum habet, sed hoc sibi affecto laeditur (b).

Deinde semper culpam quandam castiget Satira, necesse est. Nam si stuporem carperet fatuitatemque & meros errores judicii, injuriosa omnino esset. De his jocari ridereque possumus; Satira vero, cuius ipsius notioni reprehensionem vituperationemque subjicimus, in iis versari neque debet, neque revera potest. Primum enim, his velli-

A 2

candis,

b) Der Scherz kennt kein anderes Ziel als sein eigenes Da-seyn. Die poetische Bluthe seiner Neisen flicht nicht, und von seiner blühenden Rute voll Nyseln fühlt man kaum den Schlag. Vorschule der Ästhetik v. JEAN PAUL p. 165.

candis, injuriam ipsis injungeret, deinde errata, nisi voluntati objiciantur, reprehendi vitioque verti ne quidem posunt. Errores doctrina & argumentis refellat, falsumque, quod illis insidet, ob oculos ponat, qui ab iis aliquem avertere cupit; caveat vero, ne in eosdem cum acerbitate invehatur, & quod ex intellectu totum pendet, voluntati tribuat. Vicia, in quibus perstringendis occupatur Satira, quantumvis levia & occulta fuerint, & quantumvis illa rationes, ex quibus eadem reprehendit, ex aliis haud raro fontibus quam ex ipsa vitiorum turpitudine mentisque officiorum conscientiae ditatis repeatat: ut iste error certo respectu voluntarius sit, eoque ipso reprehendi & exagitari possit, ipsa dignitas Satiræ, licentiam jocularem respuens & aspernans, postulat. Nemo tamen hæc ita interpretetur, tanquam Satiram in angustum nimis coactam velimus spatium, eidemque nihil nisi actiones earumque principia castiganda deferamus. Tam sœpe enim opiniones male, supersticio, gustus perversus erroresque tantum non omnes originem suam debent facultatis nostræ cognoscendi incuria, tarditati, pigritia, arrogantiæ, proptereaque vitio vertenda sunt, ut ab erroribus theoriam spectantibus plus minus voluntariis prohibere Satiram, eum exemplis auctorum eset contrarium, tum a nostra ratione prorsus alienum. Si ex. gr. vetera extollimus recentium incuriosi, si in opinionibus, quas olim imbibimus, ignavi,

ignavi, superbi pertinacesque hæremus, vel si ridicule inconstantes, quæcunque novitatis speciem offerunt, vani captamus, Satira nos jure perstringit.